Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Fiscalize o seu município - www.portaldocidadao. tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

REQUERIMENTO Nº. 48/2018

“Requer ao Governo do Estado

de São Paulo através do Departamento
de Estradas de Rodagem – DER, que
inicie estudos para construção de 3
tuneis, ao longo da SP55, no trecho de
Cambury, Boiçucanga, Maresias e
Pauba”

Senhor Presidente,

Considerando que a Constituição Federal, carta magna da liberdade e
democracia brasileira, em seu Art. 31º, determina que: “A fiscalização do
Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante
controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder
Executivo Municipal, na forma da lei.”

Considerando que a Carta Magna também prevê no Art. 37º, “A

administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência...”

Considerando que a Lei Federal nº 12.527 prevê no Art. 32º
“Constituem condutas ilícitas que ensejam responsabilidade do agente
público ou militar:

I - recusar-se a fornecer informação requerida nos termos desta
Lei, retardar deliberadamente o seu fornecimento ou fornecê-la
intencionalmente de forma incorreta, incompleta ou imprecisa;”

É QUE,
REQUEIRO depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Douto Plenário, seja oficiado a Vossa Excelência Doutor GERALDO JOSÉ
RODRIGUES ALCKMIN FILHO, DD. Governador do Estado de São Paulo,
informar à esta Casa de Leis o que segue:

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Fiscalize o seu município - www.portaldocidadao. tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

1) A Rodovia SP 55, no trecho da Costa Sul de São Sebastião,
precisamente nos bairros de Boiçucanga e Maresias, vem se tornando
já há muito tempo um verdadeiro caos para nós moradores,
principalmente em feriados prolongados e em muitos finais de
semana, pois o fluxo de veículos, passam por dentro destes bairros e
sem contar que muitos turistas passam nestes trechos para acessar a
balsa para travessia à Ilhabela .

2) Nos trechos referidos, precisamente em Boiçucanga forma se um
gargalo devido os acessos para a estrada do cascalho, Rua Hilarião C.
de Matos e na altura do Shopping Beira da Praia; na serra entre
Boiçucanga e Maresias os acidentes são constantes muitas vidas foram
ceifadas nestes últimos anos e dentro de Maresias o caos é total o
trafego fica carregado pois existem muitos condomínios, comércios,
travessia de pedestres para a praia, etc....

Essa situação vem ocasionando inúmeros acidentes e transtornos,
inclusive com vítimas fatais, mesmo tendo vários redutores de
velocidade (radares)  nestes bairros.

Sendo assim requeiro que a Vossa Excelência determine à Secretaria
Estadual de Logística e Transportes, que realize através do
Departamento de Estradas de Rodagem – DER, estudos para
construções de túneis CAMBURY/BOIÇUCANGA;
BOIÇUCANGA/MARESIAS e MARESIAS/PAÚBA, tirando de vez o
tráfego carregado destes bairros  que passam no perímetro urbano e
orla
Ou ainda rever o antigo traçado da rodovia Rio-Santos ou BR-101,
suspenso há mais de 40 anos, segundo informação que de Cambury
a Caragua (bairro do travessão) faria – mos em 00:15hs.

      Plenário da Câmara Municipal, Sala Zino Militão dos Santos, 01 de março
de 2018.

PAULO MATIAS FILHO
Paulinho do cartório

VEREADOR

	PAULO MATIAS FILHO
	Paulinho do cartório